
 

  

  

 

 

 17 novembre 2022 

………… O M I S S I S ………….. 
 

11.1. Bando Ricerca 2022 - Risorse per l’attivazione di collaborazioni di 
ricerca 
 
  ………… O M I S S I S ………….. 

 
DELIBERAZIONE N. 386/22 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

• Letta la relazione istruttoria; 

• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 
3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm. e ii.; 

• Visto il Bando per la Ricerca di Ateneo 2022; 

• Vista la Legge 79 del 29 giugno 2022; 

• Visto il D.M. 737/2022; 

• Ritenuto opportuno ampliare quanto più possibile la platea dei benefi-
ciari dei fondi inizialmente destinati all’attivazione di assegni di ricerca, 
delle risorse di cui al D.M. n. 737/2022 e di quota parte delle risorse deri-
vanti dal conto terzi, attualmente pari a Euro 168.000,00; 

• Viste le Delibere del Consiglio di Amministrazione e del Senato Accade-
mico, rispettivamente n. 331 del 29 settembre 2022 e n. 231 dell’11 otto-
bre 2022; 

• Vista la Delibera del Senato Accademico n. 259 dell’8 novembre 2022; 

• Presenti n. 10, votanti n. 8: con voto unanime espresso nelle forme di 
legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Gentiloni Silveri, Azzaro, Tamburi, 
Lazzarini, Vallario, Brescia e Lombardo 

 

DELIBERA 
 

di approvare le seguenti proposte: 

- possibilità di utilizzare i fondi inizialmente destinati all’attivazione di as-
segni di ricerca per finanziare grant aggiuntivi di pari importo da attri-
buire ai progetti ritenuti meritevoli in ordine di graduatoria, vincolando 
tali importi ad essere spesi esclusivamente per finanziamento o cofinan-
ziamento dell'attivazione di collaborazioni di ricerca, in una qualsiasi 
delle forme previste dalla normativa vigente; 

- possibilità di utilizzare le eventuali risorse residue, a valere sui fondi ag-
giuntivi ex D.M. n. 737/2021, dopo avere finanziato tutti i progetti Grandi 
meritevoli, per finanziare grant aggiuntivi di importo pari a quello degli 
assegni di ricerca ex Lege n. 240/2010 da associare ai progetti ritenuti 
meritevoli in ordine di graduatoria, vincolando tali importi ad essere 



 

  

  

 

 

 17 novembre 2022 

spesi esclusivamente per finanziamento o cofinanziamento dell'attiva-
zione di collaborazioni di ricerca, in una qualsiasi delle forme previste 
dalla normativa vigente; 

- possibilità di destinare la quota parte delle risorse derivanti dal conto 
terzi, attualmente pari a Euro 168.000,00, per: 

 
- finanziare progetti piccoli e medi ritenuti meritevoli ma per i quali non 

vi è copertura sui fondi destinati da Bando; 

- finanziare grant aggiuntivi di importo ridotto a Euro 10.000,00, da as-
sociare ai progetti medi ritenuti meritevoli in ordine di graduatoria, 
vincolando tali importi ad essere spesi esclusivamente per finanzia-
mento o cofinanziamento dell'attivazione di collaborazioni di ricerca, 
in una qualsiasi delle forme previste dalla normativa vigente. 
 

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Antonella Polimeni 
 

………… O M I S S I S ………….. 


